[bookmark: _Hlk13486684]Внимание! 
Юридическая компания Закон и Право, обращает ваше внимание на то, что данный документ является базовым и не всегда отвечает требованиям конкретной ситуации. Наши юристы готовы оказать вам помощь в составлении любого правового документа подходящего именно под вашу ситуацию.
Для подробной информации свяжитесь по телефону; +7 (700) 978-57-55
«Отдел опеки и попечительства Ауэзовского района» Управление образование города Алматы
г. Алматы, мкр 10, дом 23, здание школы-гимназии №1
от: ______________________ 
ИИН: ______________________
Алматинская область, г.Каскелен, ______________________. 
8 ______________________. 
Представитель по доверенности:
ТОО «Юридическая компания Закон и Право» в лице Генерального директора
Саржанова Галымжана Турлыбековича
БИН 190240029071
г. Алматы, пр. Абылай Хана, д. 79, офис 304.
info@zakonpravo.kz / www.zakonpravo.kz
+ 7 727 978 5755; +7 708 578 5758.
 
Заявление 
 
[bookmark: _Hlk43121131][bookmark: _Hlk43121058][bookmark: _Hlk43121080]______________________ и ______________________ состояли в зарегистрированном браке с __ октября 20__ года, от брака имеют двоих несовершеннолетних детей ______________________ __.09.20__ г.р. и ______________________ __.10.20__ г.р. 
__ января 20__ года Карасайский районный суд Карасайский районный суд Алматинской области в составе председательствующего судьи ______________________, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ______________________ к ______________________ о расторжении брака, РЕШИЛ: исковое заявление о расторжении брака – удовлетворить; Сапаргалиевной зарегистрированный в ГУ Аппарат акима Карасайского района от __ октября 20__ года, актовая запись № ______________________- расторгнуть. 
[bookmark: _Hlk43120828][bookmark: _Hlk43121108]______________________ добровольно оплачивает алименты на содержание детей и является порядочным человеком, не имеет плохих привычек. В данный момент несовершеннолетние дети проживают с ______________________ по адресу: г. Алматы, микрорайон Аксай __, дом №__, квартира №__. Хотим сообщить, что с ______________________ не разрешает ______________________ видеться со своими детьми и принимать участие в их воспитании, а также не разрешает детям видеться со своим отцом.  
Своими действиями ______________________ нарушает требования п.1 ст. 61  Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» (далее – Кодекс) в соответствии с которым ребенок имеет право на общение с обоими родителями, дедушками, бабушками, братьями, сестрами и другими родственниками; Расторжение брака (супружества) родителей, признание его недействительным или раздельное проживание родителей не должны влиять на права ребенка; В случае раздельного проживания родителей ребенок имеет право на общение с каждым из них. Ребенок имеет право на общение со своими родителями также в случае их проживания в разных государствах. 
Согласно ст. 67 Кодекса: 
Ребенок имеет право на защиту своих прав и законных интересов. 
Защита прав и законных интересов ребенка осуществляется родителями или другими законными представителями ребенка, а в случаях, предусмотренных законодательными актами Республики Казахстан, органом, осуществляющим функции по опеке или попечительству, прокурором и судом, а также органами внутренних дел и иными государственными органами в пределах своей компетенции. 
Несовершеннолетний, признанный в соответствии с законами Республики Казахстан полностью дееспособным, до достижения совершеннолетия имеет право самостоятельно осуществлять свои права и обязанности, в том числе право на защиту. 
Ребенок имеет право на защиту от злоупотреблений со стороны родителей или других законных представителей. 
При нарушении прав и законных интересов ребенка, в том числе при невыполнении или при ненадлежащем выполнении родителями или другими законными представителями обязанностей по содержанию, воспитанию, образованию ребенка либо при злоупотреблении родительскими (опекунскими, попечительскими) правами, ребенок вправе самостоятельно обращаться за защитой своих прав в орган, осуществляющий функции по опеке или попечительству, а по достижении возраста четырнадцати лет - в суд. 
Должностные лица государственных органов и организаций и иные граждане, которым стало известно об угрозе жизни или здоровью ребенка, о нарушении его прав и законных интересов, обязаны сообщить об этом в орган, осуществляющий функции по опеке или попечительству, по месту фактического нахождения ребенка. При получении таких сведений орган, осуществляющий функции по опеке или попечительству, обязан принять необходимые меры по защите прав и законных интересов ребенка. 
Также ______________________, нарушает требования п.1 ст.68 Кодекса, в соответствии с которым родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права). 
Согласно п.1 ст.73 Кодекса родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования и других важных для ребенка вопросов; Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вреда физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию. 
В силу п. 4, Нормативного постановления № 15 Верховного  суда  Республики Казахстан от 29  ноября 2018 года «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей» а также пунктом 3 статьи 73 Кодекса оговорено: родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка. Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается органом, осуществляющим функции по опеке или попечительству, а в случае несогласия с его решением - в порядке медиации или судом с участием этого органа и родителей ребенка. В этой связи судам следует иметь в виду, что истцом должен быть соблюден установленный законодательством для данной категории дел порядок предварительного досудебного разрешения спора. 
В случае несоблюдения порядка предварительного досудебного разрешения спора и если возможность применения этого порядка не утрачена, судье следует в соответствии с подпунктом 1) части первой статьи 152 ГПК возвратить исковое заявление и разъяснить необходимость обращения в органы, осуществляющие функции по опеке или попечительству.
Согласно ст.10., Закона РК «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц» ответы на обращения должны быть по содержанию обоснованными и мотивированными на государственном языке или языке обращения со ссылкой на законодательство Республики Казахстан, содержать конкретные факты, опровергающие или подтверждающие доводы заявителя, с разъяснением их права на обжалование принятого решения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 61, 67 и 68 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье»,
 
Прошу Вас: 
 
· Принять необходимые меры по защите прав и законных интересов несовершеннолетних детей: ______________________ __.09.20__ г.р. и ______________________ __.10.20__ г.р., проживающих по адресу: г. Алматы, микрорайон Аксай ___, дом №___;
· Привлечь к ответственности ______________________ за нарушение требований законодательства Республики Казахстан; 
· Произвести разъяснительную беседу о правах и обязанностях родителей в соответствии ЗРК;
· Ответить на заявление в Законом установленные сроки;
 
С уважением,
________________/ ______________      




  "___"___________2020 г
.
 
Согласно ст. 17 Закона РК «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц» нарушение законодательства Республики Казахстан о порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц влечет ответственность в соответствии с законами Республики Казахстан. 
